Aber gnet were, da der Bischof von Wazen, Nadasti 
und Palfi, ebist kbunden allije sein, den weil die Proponirten 
fast alles Kriegssachen, der Graf von Serin auch nit hie, so 
werden die Stendt derselben ankhunfft erwartten wellen, und 
nit gern sich in etwo schliesslichen einlassen. 

Geben auf dem kböniglichen Scbloss zu Pressburg, den 
zwanzigisten Februári Anno Sibenundneunzig. 

Eur. Khay. Mt. und L. 
gehorsamer brueder 

Matthias. 
(Eredetije a bécsi állami levéltárban). 

Y. 

1597. Február 20. 

Az országgyűlési propositio. 
Sacra Romanorum Imperatoria Hungariaeque et Bohe-

miae etc. Begia Maiestas, Dominus noster clementissimus, 
íidelibus Regni Statibus atque Ordinibus, re ipsa hactenus 
satis innotuisse confidit. quanto et quam paterno affectu, quan-
taque cura atque sollicitudine, toto iam quinquennio, incum-
bentem afflictis liisce Hungáriáé Regni reliquiis belli molem 
sustinuerit; quantum in conquirendis, non suorum modo Re-
gnorum atque Dominiorum, sed Sacri etiam Romani Imperii, 
aliorumque externorum Principum atque Potentatuum, tam 
citra quam ultra marinis subsidiis operae impenderit, Deique 
beneficio id cffecerit, quod fractis et magna ex parte profiiga-
tis Turcicis et Tartaricis copiis, immanissimi hostes, qui non 
totam solummodo Hungáriám sed Metropolim etiam Archi-
ducatus Austriae, animo iam penitus quasi deuorauerat, spe 
sua frustrati sint. Ac licet, Agriensc praesidium (quod merito 
summopere dolendum est) obsidione cinctum, pedestribus et 
equestribus copiis, ad propulsandum liostem, subsidio destina-
tis, crebris pluuiis et tempestatum iniuria, quo minus in tem-
pore eo penetrare potuerint, impeditis, in manus hostium deue-
nerit; constat tarnen eam victoriam, ob ingentem cladem atque 
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stragem nitro citroque illatain atque eclitam, non minus liostili 
quam Cliristiano exercitui, fuisse luctuosam; ingentesque Deo 
Optimo Maximo gratiae debentur, quod citra grauiorem san-
guinis Cbristiani profusionem, p£0 firmiori confiniorum Stri-
goniensium praesidio, non Waciensis modo Episcopatus lio-
stium potestati ereptus, sed Hattwaniense etiam fortalitium, 
in quo, propter loci opportunitatem multum praesidii fűit 
positum, expugnatum et dirutum, eoque vastitatis redactum 
sit. ut nec sine gravi sumptu reparari, nec ruinis obsitum, 
magno ad defensionem usui esse possit; minimequc dubitandum 
videtur, quin, sicuti bellum ob peccata et scelera bominum, ad 
vindictam diuinitus immititur, ita tempore belli, si a peccatis 
cessetur, expiatisque vera poenitentia peccatorum sordibus, 
pro auertendis impendentibus bellorum motibus atque incom-
modis, piis precibus ad Deum recurratur, tandem causa belli 
emendata et sublata, Deus sua benignitate clementer suis 
adfuturus, onmesquc copias, classes, exercitus, et gladios in 
exitium Cbristianitatis paralos, in viscera bostium conuersu-
rus sit. 

Quia vero ita diuino fidendum est auxilio, ut nihilo 
segnius, quantum in nobis est, etiam ipsi nostra adnitamur 
ope et industria, nec tamen ita nostrae fidendum industriae, ut 
diuinam opem negligamus, sed ita pendendum ab illa, ne nő-
st nun officium praetermittamus; satisque constet, praesidio 
A griensi et Jauriensi fortalitio in manibus bostium constitu-
tis, pacem satis tutam aut firmám minime sperandam, sed sub 
specie pacis grauiora longe incommoda esse expectanda, adeo-
que expositam nndequaque furori Turcico pátriám, nisi ab uni-
ucrsis corporis partibus obsequium accipiat, salutem suam 
tueri non posse. Idcirco, ad officium fidelium Regni Statuum 
et Ordinum omnino pertinere videtur, cum animaduertant, non 
vicinos modo, sed exteros etiam populos, a periculo longissime 
remotos, laboranti patriae, opibus et auxiliis succurrere, utipsi, 
in siimmo rerum discrimine constituti, incendioque bellico dies 
noctesque obnoxii, arcendis malis atque periculis ipsorum 
eervicibus potissimum imminentibus, quicquid possunt opis 
atque auxilii, alacriter conferant, ne quicquid pro Republica 
et patria damui aut periculi graue putent, Patriaeque neces-
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sitati, dum res tempusque siniint, non succurrant modo, sed 
etiam ocourrant. 

Etsi autem Mtem Suam non latet, grassante iam tut 
annis hello, Regnicolas variis diuersorum exercituum rapinis, 
hostiumque Turcarum et Tartarorum depopulationibus, et pu-
blicis contributionibus, non leuiter esse exbaustos, ac proinde 
Matti Eius nihil magis in votis sit, quam ut ulterioribus con-
tributiouum exaetionibus supersedere posset; quia autem fide-
les Regni Status per se satis intelligunt, periclitantem patriam 
sine armis et praesidio militari, ab hostium insultibus et imi-
nenti excidio, seruari non posse; militares autem expensas 
magna assiduitate indigere, adeoque contributiones a collato-
ribus factas, partim in ipsos, partim propter ipsos insumi et 
impendi, ac Suae Mti praeter solas rerum curas, nihil inde 
lucri aut commodi accedere; Sua equidem Mtas minime dubi-
tat, eosdem Status atque Ordines, considerata temporum ini-
quitate, non modo in contribuendo, pro viribus facultatum, 
nihil difficultatis facturos, sed si una cum uxoribus, liberis et 
reliquis fortunarum suarum commodis salui esse velint, neces-
sitati libenter parituros, et quod singuli facturi essent, si aedes 
alieuius deflagrassent, in publico bellorum incendio, uniuersos 
maiori alacritate praestituros, bonorumque ciuium officio neu-
tiquam defuturos esse. 

Yiceuersa Caesarea et Regia Mtas fidelibus Regni Sta-
tibus atque Ordinibus, omnino persuasum vult, quod sicuti ab 
eo tempore, quo hostis pertidia belli gerendi necessitas Mti 
Suae est imposita, nihil eorum praetermisit, quae ad propul-
sandum hostem, omnesque eiusdem conatus anteuertendos et 
auertendos pertinere visa sunt, et a Mte Sua praestari potue-
runt, ita deineeps etiam omnibus neruis eo ineumbet, ut com-
munis patriae et Reguicolarum salutem atque incolumitatem 
serie sibi curae et cordi fuisse, manifeste et liquide omnibus 
testatum esse possit. Sicuti eam ipsam ob causam quod corra-
dendis et comparandis ad continuandum etprosequendum, pro 
beneficio publice, sacrum hoc bellum, pecuniis, pedestribusque 
et equestribus copiis, aliisque, ad retinendam hostium fero-
tiam, necessariis rebus, dies noctcsquc adeo distinetui", ut 
Dietae praesenti, etiamsi ad testiíicandam paternam suam 
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erga Status atque Ordines Regni affectionem maximé vellet, 
pro hac tamen vice personaliter interesse non possit, sed tra-
ctationibus, pro subsidio consequenclo in diuersis Imperii et 
aliis Cbristiani orbis partibus, Dei beneficio satis foeliciter 
coeptis, ad finem usque incumbere cogatur. Speratque Mtas 
Sua, tanto foeliciorem rerum successum, quod bellum non 
regnandi cupiditate aut crudelitate, sed pro diuini potissimum 
numinis glória, Religionisque Cliristianae et patriae conserua-
tione, foedere bostis perfidia rupto, necessario susceptum, ac 
proinde neutiquam dubitandum sit, cum causa belli communis 
totius Cbristiani Orbis, adeoque ipsorummet hostium irrefraga-
bili calculo, iusta sit, malum pugnae exitum tanto minus vi-
deri formidandum, quod viceuersa finis bonus expectari ne-
queat, si causa non bona et intentio non recta praecessit. 

Plus etiam Suae Mti ardoris et animi addit, propensior 
quam unquam antea quorundam Principum Cbristianorum, in 
contribuendis subsicliis, voluntas et alacritas; variae item ho-
stium, tam propter itinerum longinquitatem, annonae penu-
riam et aduersi fluminis, in prosequendo bello difficultates, nec 
non per auulsionem Transsyluaniae et Walacbiae baud leuiter 
imminutae hostium vires. 

Rebus itaque eo deductis, quod hostili violentiae fortiter 
occurrendum, et ferrum ferro viriliter conserendum atque con-
terendum, vel (quod absit) non de vita solum, omnibusque 
reliquis fortunae bonis, sed de Religione etiam et animarum 
salute naufragandum, et misere pereundum, vel saltem inter 
compedes et pedicas immanissimae seruitutis, turpiter viuen-
dum et contabescendum sit; idcirco Caesarea et Regia Mtas 
fideles Regni Status atque Ordines benigne serio et paterne 
vult monitos, ut, sicuti contemnendi, minimeque audiendi sunt, 
qui in nauigando se quam nauem maiunt esse incolumem, ita, 
sano et laude digno maiorum suorum exemplo, saniori consi-
lio animum applicarc, et in praesenti communis patriae discri-
mine, potiorem Reipublicae, quam priuatae commoditatis 
rationem habere, quodque cummuniter omnibus prodest, id 
singuli suae utilitatis praeferre; ac proinde ad intertenendum 
praesenti nonagesimo septimo anno, certum peditum ac equi-
1 um numerum, ex Hungaris conscribendum, et quanto citius 
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in campum expediendum, ibidemque sub iuramento, fide et 
fidelitate Mtis Suae, si non diutius, saltem ad octo menses, 
continue intertencndum, Praelati, Magnates et Nobiles denos, 
nec non rustici similiter denos, et sic, simul vicenos florenós 
Hungaricales, de singulis Portis, duobus terminis, videlicet pro 
dimidia parte ad Festum Diui Georgii, pro reliqua vero ad 
Natiuitatem Sancti Joannis Baptistae numerandos, Suae Mti, 
more ante boc recepto et usitato, ad manus Camerae Hunga-
ricae. concredant. Huicque oneri, quantum attinet ad Portás 
ratione subditorum, omnia Mtis Suae bona, tarn ecclesiastica 
quam saecularia, in quibuscunque Comitatibus sita, nec non 
uniuersi et singuli etiam alii, constitutione anni nonagesimi 
quinti in specie designati, aeqite sint obnoxii. 

Quia vero ea immanissimi bostis est potentia, ut ad su-
stinendam effrenem eiusdem ferotiam, sola, tarn intrinseci, 
quam extrinseci militis stipendiariique opera, sufficere minimé 
possit, sed ad cobercendos bostiles impetus, in omnem euen-
tum, intra domesticos etiam parietes, certo et firmo praesidio 
opus sit, quod perpetua, non in subsidiis solum sed in insi-
diis, quasi ad excubias positum, sinistris et subdolis hostium 
machinationibus atque conatibus, tempestiue Semper occur-
rere possit; nec ulla in repentinis et violentis irruptionibus 
promptior aut commodior prouisio excogitari posse videatur, 
quam introductum antiquitus et usitatum ad omnes necessita-
tes, insurrectionis generalis remedium; idcirco Sua Mtas fide-
les Regni Status enixe requirit et obtestatur, ut de constitu-
endo certiore aliquo insurrectionis oi'dine et modo inter se 
quam accuratissime deliberare, ac eas rationes inire velint, 
quo intra certum terminum, et ad certum diem, maiori (pia 
fieri poterit, celeritate, omnes domestici roboris vires atque 
neruos, in usum possint collectos babere, velintque superinde 
decreto publico expresse statuere, et Regni constitutionibus 
inserendum curare, si necessitate postulante, Mtem Suam per-
sonaliter in castra sese conferre contingat, vel bostium vis 
maior ingruat, aut obsidio aliqua earum arciuni, quae iam 
Turcarum praesidiis tenentur, suscipienda foret, quod iidem 
Status atque Ordines, pro eo ac fideles subditos decet, sine 
diminutione contributionis praedictae, Mti Suae quamdiu in 
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castris perseuerauerit, personaliter assistere, nec non obsi-
«lioni, quamdiu durauerit, vei Generali militiae Duci neces-
sarium videbitur, interesse teneantur; nec vei particulari ali-
qua insurrectione, vei ullo alio modo aut casu ab onere isto 
quisquam sese excusare possit aut debeat; quodque sub infi-
delitatis nota nemo clam castris excedere audeat. Sicuti et bac 
in parte, propter durum extremae necessitatis telum, et prae-
sentissimum exitii periculum, nullus omnino legitimus potest 
esse excusationi locus. 

Ac licet bactenus viduae, pupilli et morbo, siue aegritu-
tine impediti, propter sexus, aetatis et corporis imbecilitatem, 
ab isto insurrectionis onere immunes babiti fuerint, atque etiam-
num, pro ipsorum personis, merito babeantur immunes; in-
terim, cum defensio patriae communiter omnibus incumbat, et 
commodum propulsatae bostilis violentiae et communis peri-
culi, ad omnes aeque pertineat, ac proinde iustum omnino 
videatur, quod commodum sentientes onus quoque sentire de-
beant; idcirco Mtas Sua, sanctione publica, serio prouideri 
postulat, ut insurrectionis tempore, ob sexus, aetatis, aut 
morbi impedimentum bello inutiles, suo nomine et loco, pro 
qualitate facultatum, alios idoneos substituant, qui absentium 
vices subeundo, periclitanti patriae, cum reliquis Reipublicae 
membris, succurrant, et bostium insultibus sese opponant. 

Quo autem certo constare possit, utrum tam equites 
quam pedites Hungari, ex supradicta Portarum et Taxarum 
contributione intertenendi, iusto numero et legitimo tempore 
in campum expediantur, et quamdiu in castris perseuerent, 
Sua Mtas necessarium existimat, ut ad certam diem, in prae-
sentia Caesareae et Regiae Mtis Commissariorum, non modo 
lustratio eorundem instituatur; sed pro meliore et pleniore 
informatione, signaturae etiam peractae lustrationis iisdem 
consignentur; sitque integrum Suae Mti, vei Generali exerci-
tus Duci, tam equestres quam pedestres illas Statuum atque 
Ordinum copias, Mti Suae, pro eo ac par est, iuramento ob-
stringendas (adbibitis tamen per Status, si ita velint, certis 
bominibus) deinceps etiam pro arbitrio, vei per se lustrare, 
vei per Caesareos et Regios Ofíiciales, ad id iuratos, quotiens-
cunque ex usu videbitur, lustrandos curare. In eos qui debi-
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tum, siue equitum, siue peditum numerum, non expedierint, et 
usque ad terminum praefixum in castris non intertenuerint, 
vei absque scitu et consensu Generalis "belli Ducis, castris 
excedere praesumpserint, nóta infidelitatis; in illos vero, qui 
clam ex castris sese subducentes non significauerint, sed sci-
entes dissimulauerint, alia conuenienti poena constituta. 

Et licet aequum omnino videatur, ut Capitaneos et equi-
tes, siue milites ex contributione Statuum alendos, Caesarea 
et Regia Mtas conducat; quia tamen anno praeterito, Articulo 
sexto sancitum est, quod quilibet Praelatorum Baronum ac 
Magnatum et possessionatorum nobilium, salua antiqua nobi-
litatis praerogativa, ex propria crumena, de singulis Portis, 
pro illa vice tantum, nouem florenos ordinäre, et ea pecunia 
equites, armis bene instructos, in castra expedire, iique sub 
Capitaneis Supremis seu Generalibus Ungaris mereri, et vi-
gore Articuli undecimi eodem anno editi, omnes sub Suae 
Mtis vexillo, et eius Capitaneis Ungaris, Supremo Regni Ca-
pitaneo parere et subesse debeant; idcirco Mtas Sua constitu-
tionibus illis, si Status praesenti etiam anno, subsidia sua non 
in pecuniis numerandis, sed milite in castra destinando, prae-
standa duxerint, benigne acquiescit. Ita tamen, ut sicuti omnes 
reliquf Hungarici exercitus Supremi et alii Capitanei atque 
milites, a Caesarea Regiaque Mtis et Generalis eiusdem mili-
tis Ducis arbitrio dependeant, et ex praescripto Suae Mtis, 
vei Supremi Generalis Capitanei, ipsoque absente, vei alias 
impedito, eiusdem Locumtenentis, ad omnes belli usus prae-
sto sint. 

Porro, quandoquidem euentus docuit, quae anno proxime 
praeterito, pro intertenendis peditibus Hungaris ad Gameram 
contributa fűit nouenorum florenorum Dicam, Regno admo-
dum utilem, eaque contributione certas peditum Hungarorum 
cobortes intertentas fuisse, quae a principio susceptae expe-
ditionis usque ad finem perdurarunt, et primum in castris, 
deinde in oppugnatione Hattwaniensi, demum in obsidione 
etiam Agriensi, Regno seruiuerunt; ex aduerso autem de ea 
contributione, quae praeterito, caeterisque proximis annis, per 
alios curata est, nec ratio sit reddita, nec quem in usum in-
sumpta fuerit, satis sufficienter appareat, ideo Mtas Sua, prout 
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etiam superiore anno adumbratum fuit, denuo certos Commis-
sarios constituendos existimat, quibus ea cura committatur, 
quomodo ea, quae Status atque Ordines aliquot abbinc Dietis 
promiserunt, et extra Cameram Hungaricam per alios admini-
strari voluerunt, praestita et collecta, ac num in usus destina-
tos recte conuersa et erogata fuerint; ne Respublica debito hac 
in parte emolumento frustretur, sed minus recte administrata 
denuo exigantur, et in usus destinatos conuertantur. 

Similiter, licet proxima Diéta, Articulo decimo, consti-
tutum sit, quod un ins sessionis nobiles, item armales, praedia-
les, et alii id genus liomines, de quibus in eodem Articulo 
specifica mentio fit, per Yice Comites, Judices Nobilium, et 
alios potiores nobiles, taxari debeant, in iisque taxandis nibil 
praetermissum fuerit; quia vero non constat, quorsum summa 
illa taxatarum personarum conuersa sit: stat.uendum igitur 
censet Mtas Sua, ut in posterum Vice Comites et Judices 
Nobilium, talem taxatarum personarum dicam, illi contribu-
tioni, "quam Status atque Ordines, iuxta Portarum numerum, 
ex suo, ad alendum equitatum et peditatum Hungarum decer-
nent, 11011 misceant, sed peculiariter exigant, et peculiares quo-
que inde milites, in expeditione interteneant, eosque G-enerali 
Capitaneo, quotiescunque voluerit, lustrandos exliibeant, et 
simul de personis illis, quas in quolibet Comitatu, et in quan-
tum taxarint, et de summa quoque, quantam taxae eiusmodi 
constituant, signaturas, siue rationes, Generali Capitaneo vel 
Camerae praesentare teneantur; ut inde, num competens mi-
litum numerus interteneatur, sciri possit. 

Caeterum refertur ad Mtem Suam circa Portarum etiam 
connumerationem, ex eo non leues abusus fieri, quod praete-
rito anno, solius Judicis iuramento Dicatorem stare debere, 
vigore Articuli quinti, sancitum fuit; Judices autem pagorum, 
ut leuius dicentur, quantum possunt portás extenuare soleant, 
et licet Dicatores saepe inconuenientia illa aduertant, et con-
tra Portarum numerum extendere nitantur, obstante tarnen 
publica illa constitutione, eos nihil efficere posse. Quia vero 
plurimum in eo momenti est positum, ne Respublica necessa-
riis ad communis patriae defensionem subsidiis ullo modo 
fraudetur, Sua Mtas pernicioso priuati commodi studio quod 
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plerumque publicum bonum euertere solct, debito modo occur-
rere cupiens, non aequum modo, sed necessarium etiam, et 
publica constitutione sanciendnni existimat, ut in peragenda 
noua portarum connumeratione, boc anno instituenda, iurato 
Nobili et Dicatori, SuaeMtis nomine, certi Oommissarii adiun-
gantur, qui in Judicum iuramenta aduerterent, et sicubi su-
spectae essent iudicum fassiones, aedes ipsas simul perlustra-
rent, ac considerata cuiusque coloni facultate, iuxta conscien-
tiam suam, portarum numerum constituerent; salua in reliquis 
per omnia constitutione anno praeterito. circa nouani porta-
rum connumerationem, Articulo quinto, promulgata, necnon 
aliis sanctionibus retroactis temporibus superinde emanatis. 

Sicuti autem pecuniae illae immediate ad defensionem 
Patriae sunt destinatae, ita Mtas Sua aequum omnino censet, 
ut non in alios usus, quam exercitus Hungarici intertentionem 
erogentur. Ac proinde, ne ea de re fideles Eegni Status atque 
Ordines, ullam dubitandi causam babeant, Suae Mti non 
adversabitur, ut ad futuram proxime Dietam, iisdem Statibus 
ad requisitionem ipsorum, tam de acceptis, quam de expensis, 
conueniens relatio fiat; simulque benigne offert, si in decer-
nendo subsidio, prout necessitas postulat, Mtis Suae expecta-
tioni satisfiat, quod subsidio durante continuum cessare debeat. 

Quia vero tot annis in visceribus Eegni continuo gras-
sante bellorum incendio, non modo ad intertenendam pro 
defensione militiam, sed ad praesidia etiam firmanda, tam 
pecuniario subsidio, quam gratuitorum etiam laborum admini-
culo opus est; verendumque omnino sit, nisi confiniis, crebris 
hostium incursionibus expositis, praecipue vero Cassouiensi, 
Strigoniensi, Yicegradensi, Waciensi, Comaroniensi, Canisiensi, 
Babochiensi, ac reliquis locis finitimis, ad sustinendum liosti-
lem impetum, firmioribus paulo munitionibus, in tempore pro-
uideatur, ne omissa eorum reparatio, affiictae patriae extremiim 
exitium pariat. Unde facile coniecturari licet, cum subsidium 
a Statibus petitum, intertenendo exercitui Hungarico non suf-
ficiat, quod citra grauissimam Eeipublicae iacturam, in alienos 
usus distrabi minime possit. Idcirco Sua Mtas fideles Eegni 
Status benigne hortatur et obtestatur, ut praesidiis illis rectius 
firmandis, sine defalcatione subsidii, iuxta portarum numerum 
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decernendi, binos florenos Hungaricales liaud grauatira in spé-
cié contribuere, simulque confiniorum reparationem, gratuitis 
etiam laboribus, pro locorum commoditate eo destinandis, pro 
eo ac necessitas omnino postulat, alacriter iuuandam, susci-
pere velint. 

Porro licet Caesarea ac Regia Mtas, anno praeterito, 
Taxas liberarum Ciuitatum in bellicos usus deputauerit; quo-
niam autem ea clade, quae ex amisso Agriensi propugnaculo 
Reipublicae illata est, reditibus Suae Mtis tantum decessit, ut 
residui etiamnum prouentus ad procuranda, pro praesidiis illa-
rum partium victualia, et praestandas militibus solutiones non 
sufficiant; Sua equidem Mtas, ad sarciendum illum rei pecu-
niariae defectum, Taxas liberarum Ciuitatum proxime futuras, 
ad commodiorem confiniorum illorum intertentionem, pro boc 
anno, aliqua ex parte decreuit applicandas, residuum vero pe-
nes usus bellicos relinquendum. 

Constat praeterea fidelibus Regni Statibus, quantae dif-
ii cultates, confusiones et stipendiorum militarium auctiones, ex 
eo ortae sint, quod vicinis aliquot prouintiis, certum Hunga-
rorum equitatum et peditatum, suis stipendiis conscribere per-
missum fűit; cum itaque verendum videatur, ne boc etiam 
anno, non sine graui Reipublicae detrimento atque periculo, 
id ipsum eveniat: Sua Mtas Decreto publico cauendum putat, 
ut (excepto Illrno Transsylaaniae Principe) nemini prorsus 
exterorum, sine expresso Mtis Suae consensu, Hungaros mili-
tes adsciscere; ac niulto minus etiam Hungaris, sub bonorum 
confiscationis poena, superinde praeterito anno, Articulo vige-
simo secundo, constituta, spe maioris lucri aut stipendii, ad 
peregrina seruitia se conferre liceat. Et ne stipendia militaria, 
sicuti aliquo abbinc tempore factum est, in immensum excre-
scant, necessarium omnino videtur, ut cum fidelibus Regni Sta-
tibus denuo de noua et certa atque tolerabili stipendii milita-
ris ordinatione, necnon de poena plus accipientis tractetur, 
vel saltem constitutioni, Articulo vigesimo nouissimae Dietae, 
ea de re aeditae, inbaereatur; simulque serio prouideatur, ne? 

quod crebrio usu venire solet, diversa stipendia accipientes, 
ullo modo tolerentur, sed exauctorati, in aliorum terrorem, 
poena conuenienti afficiantur. 
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Quantum porro referat, ut, durante cxpeditione bellica, 
castris praesertim in romot iori aliquo a Danubio loco positis, ' 
de íinnona, pabulatione et vecturis tarn pro commeatu, quam 
tormentis bellicis, et aliis necessariis rebus in tempore proui-
deatur, id sane Status atque Ordines experientia edocti, pru-
denter animaduertunt, Videtur autem Mti Suae, quoad rem 
annonariam, de constituenda certae et tolerabili victualium 
Taxa concludendum, seduloque cogitandum, atque enitendum, 
ut in omnem euentum, iusta aliqua frumenti summa, ad belli-
cas necessitates Semper in reposito babeatur. De vecturis vero 
eam prouisionem adbibendam, ut (praeter vecturas a Ciuitati-
bus bactenus exigi et práestari solitas, quas deinceps etiam 
obire tenentur) singuli Comitatus in eum effectum, certum ali-
quem et sufficientem boum iugatoriorum numerum, suppedi-
tarent, quorum usus in vecturis, ubicumque necessitas postu-
lauerit, pro mercede competenti, in promtu senrper baberi 
possit, 

Praeterea, licet in nouissima Diéta, Articulo quinquage-
simo, expresse statutum sit, utqúilibet Regnicolarum, incuius 
ditione salnitrum conficitur, tantum ex eo, quantum necessitas 
postulauerit, ad usus Suae Mtis, competenti pretio, diuendat; 
quia vero nonnulli Regnicolarum, constitutione illa non ob-
stante, niliilominus salnitrum aliis potius, quam Suae Mti 
vendere praesumunt: Sua Mtas constitutionem superinde pro-
mulgatam, denuo approbandam, et contra refractarios certam 
poenarn constituendam censet. 

De Vice-Comitibus, ad reddendas tandem, de pecuniis, 
ex gratuitis laboribus multo abbinc tempore collectis, rationes, 
intra certum terminum, iisdem decreto publico praefigendum, 
serio compellendis, in nouissima Dieta multum laboratum, ac 
superinde, vigore Articuli decimi octaui, conclusum fuit, ut 
laborum gratuitorum restantias ac pecuniam Vice Comites 
quorumlibet Comitatuum exigere, et Camerae Hungaricae con-
signare debeant. Quia vero speratus bactenus effectus nondum 
est sequutus, et indignum plane videatur, operarum gratuita-
rum pecunias, ad defensionem publicam destinatas, in tanto 
patriae discrimine, non sine graui iacturae publicae periculo 
(sie), in manibus priuatorum baerere otiosas ; idcirco Mtas Sua 

23* 
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Status atque Ordines serio bortatur, eo omnibus neruis incum-
bere, atque omnino efficere velint, ut supradictae gratuitorum 
laborum restantiae, citra ulteriorem moram atque dilationem 
certo baberi, et pro beneficio publico, ad usus destinatos, con-
uerti possint. 

Benigne etiam Caesarea et Regia Mtas fideles Regni 
Status Yult monitos, ut, purgandis fece hominum, et reducen-
dis ad debitam securitatem itineribus, quae aliquo ab binc 
tempore spoliis et latrociniis admodum infesta dicuntur, con-
stitutiones de liberis Haydonibus, ubicunque inuenti fuerint, e 
medio tollendis, sedulo obseruare, et in quoscunque itinera 
infestantes, pro qualitate delicti, animaduertendum curare 
velint. 

Similiter de kybernis militum stationibus, et ut iisdem 
de commeatu ac pabulo, debito modo prouisum esse possit, 
Sua Mtas, Articulo vigesimo nono nouissima Diéta superinde 
emanato, inbaerendum putat. 

Denique cum Mtas Sua proxime superiore anno certas 
inire rationes cupiuerit, unum atque alterum bospitale, in mi-
serorum qui vulnerentur, aut aegrotent militum solatium, fun-
dandum ac sustentandum, id etiamnum eo magis cupit, quo 
magis id opus ac necesse esse comperit. Hac itaque in re suam 
Ordines pietatem libenter ostendant. 

Postremo Mtas Sua clementer postulat, si quid ulterius 
in praesenti Diéta tractandum, fidelibus Regni Statibus oc-
currat, id Sermo Principi Domino Mattbiae Archiduci Au-
striae etc. fratri suo cbarissimo, quem Caesarea et Regia Mtas, 
suo nomine et loco, Comitiis bisce, cum plenaria potestate, 
interesse et praeesse voluit, confidenter aperire, et quod ad 
postulata Mtis Suae pertinet, tales sese exbibere velint, ut 
iusto Caesareae ac Regiae Mtis in subleuandis Reipublicae 
calamitatibus desiderio, et fidelium subditorum officio, ac de-
bito iure naturae communis patriae obsequio, non satisfecisse 
modo, sed conscientiam suam exonerando, fluctuantem Rempu-
blicam ultra vires quasi benefitiis onerasse, manifeste constare 
possit. Quod reliquum est, de Caesarea ac Regia Mte Sua 
fideles Regni Status atque Ordines, sibi omnia beneuolentiae, 
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gratiae et benignitatis studia, prout ob perpetuam et duro 
incendii bellici tempore re ipsa luculenter comprobatam, erga 
Regnum et Regnicolas affectionein, merito debent, certo sibi 
polliceri possunt. Datum Pragae 5. Februarii Anno 97. 

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban). 

VI. 

1597. Február 21. 

Mátyás föherczegnek az országgyűléshez intézett leirata. 

Refertur ad Caesaream et Regiam Mtem, Dominum 
nostrum clementissimum, nonnullos Regnicolas, post certarum 
arcium, vigente boc bello per Mtatis Suae exercitum recupera-
tionem, bona inde dependentia, quae ante bac Turcis fuerunt 
tributaria, propria autboritate occupasse, nec quicquam inde in 
usus publicos contribuere. 

Etsi autem iustum videatur, adeoque naturali aequitate 
introductum sit, ut expulsis bostibus, ex agris, quos non qui-
dem per deditionem, sed manu militari coeperant, dominia 
eorum agrorum ad priores Dominos redeant; quia tamen con-
stat non commoda solum, sed onera et incommoda etiam, qui-
bus eadem bona erant obnoxia, possessores eorundem sequi; 
idcirco praelibatae Mtis Caesareae et Regiae nomine et loco, 
Sua Serenitas benigne postulat, ut Status atque Ordines, ne-
gotio inter se mature deliberato, Regni constitutionibus ex-
presse insinuandum curare velint, quoscunque Regnicolas ex 
bonis ad Arces recuperatas pertinentibus, sicuti reliqua totius 
Regni membra, ad praestandas operas suas, ac quod iustum et 
possibile est contribuendum, omnibus módis teneri. Quod cum 
per se aequum sit, et in publicum emolumentum cedat, Sua 
Serenitas fideles Regni Status atque Ordines nibil penitus bac 
in parte difficultatis moturos confidit. 

Decretum per Serenissimum Arcbiducem X X I . Februa-
rii A. 97. 
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VII. 

1597. Február 24. 

A felső-magyarországi rendeknek Mátyás föherczeghez intézett 
sérelmi fölterjesztése. 

Serenissime Princeps, domine domine clementissime. 
Fidelium perpetuorumque servitiorum nostrorum, in 

gratiam Serenitatis Vestrae, bumillimam subiectionem. In 
quibus, quantiique calamitatibus Comitatus Geomeoriensis, 
Tliornensis, Borsodiensis et potior pars Abauj varié nsis, a 
Turca, Cliristiani nominis hoste infensissimo fuerit, donec arx 
Filek in eorum manibus extitit, multis enumerare non est 
opus; jam ea arce Dei Optimi Maximi beneficio, ex ipsorum 
hostium faucibus eliberata, multi nobilium, et plebeiae condi-
tionis hominum, qui crudelitatem tyrannidemque Turcarum 
evitantes, hinc inde commorati sunt, iam ad patrios lares re-
diere, et desertas possessiones reaedificare, sicque ditionem 
suae Maiestatis Caesareae atque Regiae amplificare, et restau-
rare incepissent. Egregii Andreas Pachoth de Beoky prae-
dictae arcis Filek, Ladislaus Pethe de Hethes Pwtnokiensis, 
Joannes Jacobus a Rotthal Zcnchoviensis, et Nicolaus Bor-
nemissa Onodiensis Capitanei, suae Caesareae Begiaeque 
Majestatis, nescitur quibus considerationibus inducti, ex spe-
ciali commissione et mandato Domini a Thefenpacli Generalis 
partium superiorum Capitanei, iudicibus universorum oppido-
rum et villarum confiniis praetactis viciniorum, serio, miuis 
atrocibus interpositis, sub amissione capitum et cunctarum 
eorum rerum, commiserunt, ut eas operas et servitia, quae 
tempore hostium ad ipsam arcem subire et praestare erant 
soliti, nunc quoque modo simili astricti et obedientes esse de-
berent; imo vectione roborum, viminum, palorum, virgarum, 
miseram plebem adeo vexant, ut respirari vix licet miseris; 
insuper ex pagis miseram plebem cum armis ad custodicnda 
confinia impellunt, quod nec hostcs fecere. 

Cum itaque Princeps Clementissime, omnes et singuli 
in eorum iustis iuribus, libertatibusque et praerogativis, per 
suam Maiestatem vestramque Serenitatem conservari debere-
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mus; Serenitati vestrae, Domino nostro Clementissimo humil-
lime supplicamus, dignetur nos, nostrosque subditos in nostris 
libertatibus conservare, dictoque Domiuo a Thefenpach Capi-
taneo Generali in mandatis dare, ut a talibus violentiis, 
oppressioneque miserae plebis, non modo abstineat, sed etiam 
antedictos Capitaneos, praescriptorum confiniorum cobibeat; 
buiusmodique insolita et Christiano bomine minus digna Ser-
vitute vexare cessent, sed eorum sorté, absque nostra nostro-
rumque subditorum iactura, sint contenti. Gratiosum a Sereni-
tate vestra, Domino nostro clementissimo expectamus res-
ponsum. 

Ejusdem Serenitatis Yestrae 
bumillimi servitores 

Status et Ordines partium 
Regni Ungariae Superiorum. 

(Eredetije a magyar országos levéltárban.) 

YIII . 
1597. Február 24. 

A felső-magyarországi rendeknek, Rudolf királyhoz intézett 
sérelmi fölterjesztése. 

Sacratissima Caesarea ac Regia Maiestas, Domine Do-
mine nobis clementissime. 

Fidelium ac perpetuorum servitiorum nostrorum, in gra-
tiam Maiestatis Yestrae Sacrae bumillimam subiectionem. Du-
rum necessitatis telum compellit nos, ut in reliquiis partium 
Regni Hungáriáé superioris, communes nostras, quibus aftligi-
mur, calamitates et inconvenientias, prosecutioni sacri buius 
belli perniciosas, oculis Maiestatis Yestrae Sacratissimae ex-
ponamus. Imprimis vero significamus Maiestati Yestrae, quod 
generales isti Conventus Regnicolarum, quos Sacra Caesarea 
Regiaque Maiestas, annuatim nobis liuc Posonium indicit, et. 
ad quae magnis sümptibus coníluimus, nulluni relevamcn no-
bis afferre, sed potius damnosos nobis esse comperimus. Ete-
nim ea, quae Status et Ordines Regni ad propositiones Suae 
Maiestatis statuunt, Suaque Maiestas dementer approbat, et 
confirmat, quantum ad Contributionem ea observare nos non 
modo cogunt; verum etiam longe ad maiora compellunt. Quae 
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vero ad permansionem nostri, et miserorum subditoruin nostro-
rum pertinent, ea, si observare velimus, minis, terroribus, atque 
ignominiosis seriptis probibemur. In bis vero, ne quid Suae 
Maiestatis Praefectis aliquid imputari possit, eum adinvene-
runt modum, quod ex persuasione et instigatione susurronum, 
nonnulli per Generalem Capitaneum, particulariter convocan-
tur, et in eorum convcntu, abiectis publicis Regni constitutio-
nibus, et Maiestatis Suae superinde confirmatione vilipensa, 
novas atque inauditas condunt et sancciunt leges. Contraria 
vero illorum statutis, facere praesumentes, quibusvis iniuriis 
et contumeliis afficiunt. Yicecomitibus, J uclicibus Nobilium 
patibula, Capitäneis vero et aliis ofíicialibus mortem ignomi-
niosani minantur, adeo, ut nemo imposterum, qui bonestae 
suae famae consulere velit, aliquod officium, sed nec quidem 
Legationem ullam in se recipere audeat. Imo vero nobilium 
quoque filii, aliique strenui et militares viri, qui hactenus sub 
vexilis nostris stipendia meruerunt, videntes tantam iuconve-
nientiam, et despectum, abiieientes animum, a militia plane 
alieni redduntur. Ex quibus nihil aliud subsequitur, quam 
longe maior libertatis nostrae labes, tandemque patriae ac 
omnium nostrorúm ruina et périculum, sicut iam exemplo est 
Egregius Stephanus Soos, Vicecomes Comitatus de Saaros, 
quem sine ulla iusta causa captum, manibus Profosii tradide-
runt, tandemque sub quendam currum, (quod ut salva venia 
Maiestatis Vestrae dictum sit) penes unum canem alligatum, 
forsan patibulo quoque Generalis Capitaneus affigi curasset, 
nisi Serenissimus Princeps Archidux Maximiliauus, de inno-
centia illius informatus, dimittere curasset. Quod sane commu-
niter omnibus nobis nierito dolendum est. Nam si in tam pro-
vectae aetatis, tantaeque familiae homine, ac in lniiusmodi 
officio constituto, praeter omnem culpam, id accidit viro, in 
posterum quoque longe maiores gravioresque exspectandae 
erunt ignominiae. Haec igitur est prima nostra a Sua Maie-
state petitio, ut Cassoviae et alibi locorum fiendae particulares 
Conventus et Ordinationes plenarie aboleantur. Atque id, 
quod Sua Maiestas, in Generali Regni Conventu, cum fideli-
bus suis Regnicolis decernit, eademque etiam confirmat, ut 
ipsum duntaxat soluni, pej* quoslibet tam Capitaneos, qua© 
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etiíim subditos suos observari faciat, ad aliaque nova statuta 
nc cogat. Eos vero, qui contra decreta Eegni, Suaeque Maie-
statis contirmationem, invitisque ac insciis Eegni, Statibus et 
Ordinibus, vel alias quoquoniodo, nova statuta condunt, Sua 
Maiestas debita poena offici faciat. Praeter ineffabilem vero, 
qua a Suae Maiestatis militibus Germanis pariter et valloni-
bus afficimur, calamitatem .et iniuriam, anno proxime trans-
acto, supra lioc, quod a singulis portis, una cum miseris nostris 
subditis praestitimus. personaliter quoque omnes insurgere, ac 
a singulis quoque portis nostris denuo singulos quatuor pedi-
tes expedire, in Castraque omnis generis victualia, non tantum 
ex propinquioribus, sed etiam ex longinquioribus partibus, ma-
ximo cum nostro, miserrimaeque plebis nostrae gravamine, et 
iactura, ducere coacti sumus. Quae quidem victualia a portis 
exacta, postquam officialibus, ad id delectis fuerunt in Castris 
praesentata, tantum abest, ut pecunia pro iisdem fuisset in-
tegre persoluta, ut non pauci quietantias gravi precio redi-
mere, alii vero iumenta quoque sua et currus, una cum precio 
victualium ibi relinquere necesse babuerunt. Quae quidem mi-
seris subditis longe pluris constitit vectura, quam ipsa Con-
sta baut victualia. Extenditque se anno saltem proxime elapso, 
contributio, vectura victualium, et intertentio, expeditioque 
peditum, a singulis portis ultra 50. florenorum Hungaricorum 
summáin. Ex Castris vero fugientes Germani, nulluni fuit 
genus tribulationis, quod in nos, miserosque subditos nostros, 
non exercuissent. Non ulla domus Nobilis, non persona Ec-
clesiastica, neque etiam Dominorum fuit, quae horum saevi-
tiam vel potius Tyrannidem non sensisset. Cibus et pot.us, 
undecunque baberi potuit, eis sine pecunia datus non sufficie-
bat; sed quaecunque absumi non poterant, utpote currus, 
equos, vestes, pecunias, atque idgenus alia. non solum in pa-
gis, verum etiam in itineribus promiscue omnibus, imo et a 
profugis quoque, qui ex Turcarum et Tartarorum manibus 
elapsi, saluti suae consulentes, adloca tutiora confugisse, seque 
securius permanere posse sperabant, omnia ad sustentationem 
ipsorum addueta, ab eisdem adimebant, depredaruntque et 
eripuerunt. 

Commissarii vero externoruni- buiusniodi militum, quam 
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in reditu, tam etiam in profectu ad Castra, per unins fere anni 
spácium, necnon etiam distributores bospitiorum, in quodcun-
qne oppidnm, vei pagum Milites condescendere non faciunt, 
bospitiaque non ordinant, graves pecuniarum taxas a misera 
plebe exigunt. Sicuti etiam nunc fere a duobus mensibus, Lan-
cigeri in Scepusio, per pagos discurrentes passim, ad quos non 
divertunt, a singulis, sex, octo, decem, viginti et plures íioreno-
rum extorquent. 

Ad vecturam autem bombardarum, aliarumque artele-
í'iarum, boves non tot, quot essent necessafri, verum multo plu-
res undiquaque appellunt, quibus opus non babent, nonnisi 
pro pecunia dimittunt, reliquos vero absumunt. 

Pro quatuor cubulis Cassoviensibus, avenae, bordei vei 
tritici etiam, non plus, quam unum florenum Hungaricum 
obiiciunt, ipsi tandem questum exercentes, singulum cubulum, 
singulo floreno, vei etiam pluris divendunt, quod et Magistri 
Postarum plerique in liberis Civitatibus facere, emta vendere, 
ad forum adducta, justo precio non soluto violenter eripere 
consueverunt. 

Quas quidem iniurias et gravamiua, aliaque nefaria ac 
inultiplicia militum facinora, non dubium est Deum Optimum 
Maximum, post multos clamoresetejulatus pauperum,viduarum, 
et orpbanorum, poena peccati, de qua Sua Maiestas, in suis 
quoque propositionibus meminit, vindicasse, eumque, quem spe-
rabamus, belli successum non concessisse. Et nisi ab iis cesse-
tur, omniaque in melius reformentur, metuendum est, ne ira 
ejus magisque exardescat, tandemque (quod idem Deus cle-
mentissimus avertat) generale exitium nos subsequatur omnes. 

Sunt praeterea et aliae multae inconvenientiae, per Ma-
iestatis Suae milites et Confiniorum Capitaneos, aliosque offi-
ciales patratae patrarique solitae, quarum nonnullas Suae 
Maiestati bumillime aperire necessitas nos cogit. Nam proxi-
mo praecedenti Anno, Capitaneus arcis Tokay ad bona orpba-
norum Chetnekianorum, albi coloris Catafractos et pedites 
G ermanos ex Confiniis Zendereö et Tokay ablegavit, ac 
in Oppidum Cbetbnek collocavit, ubi iidem pro libitu omnia 
miseris colonis diripuerunt, vastarunt et in praedam converte-
i'Uiit, damna, plus quam ad Mille íiorenorum hungaricorum 
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valorem se extendentia inferentes, ipsumque Castellum Cheth-
nek una cum suis pertinentiis occupare voluerunt. 

Dominus Generalis quoque contra antiqua Regni iura, 
libertatesque Nobilitares, Comitatum Geömeör ad id compel-
lit, ut Capitaneo arcis Fylek in omnibus se subiiciant, et quid-
quid idem mandaverit, voluntatem ejus exequantur. 

Franciscus Mariassy similiter, una cum suis fratribus 
conqueritur, qualiter Matthias Andrassy, colonos ipsorum ex 
Suae Maiestatis arce Krassnahwrka vocata, non solum in pro-
priis ipsorum territoriis, sed etiam in libera et publica via 
persequitur et captivat, captosque sine ulla iuxta causa ad 
praedictam arcem Krassnahwrka, una cum eorum bonis et 
rebus ducit, damnisque ac iniuriis quamplurimis indignissime 
aflicit. Quod ipsum simili ratione Cives quoque, in Suae Maie-
statis oppido Rosno vocato commorantes, tam in via publica, 
quam etiam in ipso oppido in colonos eorundem exercent. 

Camera vero Suae Maiestatis Scepusiensis, cum aliorum 
quorundam Nobilium bona, tum vero eorum, qui superiori 
tempore Agriae interiere, sine ullo iuris processu, contra legi-
timos successores, sub nomine defectus seminis, privata autlio-
ritate aggreditur et occupat, ibidemque Suae Maiestatis Mili-
tes Germanos collocat. Relictae autem uxores eorum ac liberi, 
bonis et iuribus ipsorum possessionariis spoliati, incertique, 
utrum ipsarum mariti sint interfecti, vei alibi, in manibus bo-
stinm detenti captivi, extorres facti, famem miserabiliter una-
cum ipsorum parvulis, pati coguntur. 

Praeterca, posteaquam Tartari proxime praecedenti au-
tumno domum residentiae Yicecomitis Comitatus Borsod 
exurentes, in cinerem converterunt, alteram eiusdem domum 
in Oppido Onod habitam milites Suae Maiestatis ibidem collo-
cati, pro se occupatam incolunt, ipse vero exclusus alienis sub 
tectis latitare cogitur. 

Porro intercepto Agriensi Praesidio, quoniam Generalis 
Capitaneus quorundam Nobilium subditis, ab eodem Agriensi 
Praesidio, non procul residentibus, censum Turcis praestare 
interdicit, eisdemque subditis, si contrarium fecerint, incendia 
et exustionem, non valens eos defendere, minatur; supplicatur 
Suae Maiestati humillime, dignetur permittere, ut praescri-
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ptum censum miseri subditi nostri, fere in faucibus bostium 
constituti, pro ipsorum permansione, possint praestare; alio-
quin misera plebs, nesciens quo se vertat, post bostium terga 
cogetur se recipere. 

Ad baec Nicolaus Bornemisza, Capitaneus Praesidii 
Ónod, possessiones, villás, Suae Maiestatis militibus distribuit, 
ad vebenda omnis generis victualia, aliaque necessaria, miseram 
nostram plebem, atque etiam pauperes nobiles cogit. Praeterea 
alii quoque Confiniorum Capitanei, ad structuram et restaura-
tionem eorundem Confiniorum, etiam supra praestitos gratui-
tos labores, vi, insciis etiam Judicibus Nobilium et Comitatibus 
compelluntur. 

Evenit insuper et boc, proxime praeteritis diebus, quod 
quadrageni rubei coloris Suae Maiestatis Catafracti, ex com-
missione et speciali mandato Domini Generalis, in et ad do-
mum Egregii Ladislai Butkai, Vicecomitis Comitatus Zemplin, 
violenter irruerunt, domum in eandem condescenderunt, equos 
ipsius proprios domo in eadem et stabulo eduxerunt, et in 
eorum locum suos collocarunt, ibique pro libitu per spácium 
aliquot dierum non secus, atque manifesti inimici grassantes, 
praeter pabulum, aliaque victualia, in sola tantum Curia no-
bilitari eiusdem Ladislai Buthkai, tria vasa vini absumserunt, 
miserrimisque subditis, in praedicto pago commorantibus, 
damna quamplurima intulerunt. Quae omnia cum contra pu-
blica, manifestaque Regni iura et statuta fiant, ea, ut Sua 
Maiestas clementer avertat, inconvenientia prohibeat, occupata 
restitui, damna illata refundere, iusque et iustitiam superinde 
administrari curet, omnia denique in meliorem statum, et 
antiquam nobilitatem reducere dignetur, Status et Ordines 
Regni Suae Maiestati humillime supplicant. 

Sacractissimae Caesareae ac Regiae Maiestatis Vestrae 

Humiles ac perpetui subditi 
Status et Ordines partium 

Regni Hungáriáé superiorum. 

(Eredetije a magyar országos levéltárban). 
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IX . 

1597. Február 24. 

A slavóniai rendelc sérelmi fölterjesztése. 

Serenissime Princeps. Domine Domine clementissime. 
Servitiorum nostrorum in gratiam Sereuitatis Vestrae 

bumilima commendatione praemissa. Non viribus humanis, 
sed Dei singulari dementia, post innumerabiles Sacratissimae 
Caesareae Regiaeque Maiestatis, Domini nostri elementissimi, 
ac vieinarum Provinciarum expensas, Petrinia e manibus Tur-
carum anno 1595. recuperata, reliquiae afflicti Regni Sclavo-
niae, non postremam eliberationis patriae spem babercnt, nisi 
illud unicum Sclavoniae ac Styriae, Carintbiae et Carnioliae 
propugnaculum Petrinia, magna incurianegligeretur, oscitanter 
custodiretur, et nullius, nisi buius afflicti Regni laboribus fortifi-
caretur. Ab eo enim temporis decursu, ex quo recuperata est, 
sub cuius tutela ac protectione esset, an scilicet sub Maiesta-
tis suae Caesareae, vel Serenissimi Arcliiducis Ferdinandi, 
nihil certi conclusum esse videmus, ac ideo militum earn cu-
stodientium et defendentium exiguus, vix Grermanorum et 
nostrae nationis quadrigentorum peditum numerus; Capitaneus 
vero cum suis centum equitibus Archibuseris, ut plurimum 
Zagrabiae commorans, is quantae sit defensioni, quis ignorat, 
Quae negligentia ac provisionis dilatio magno Petriniae peri-
culo ac manifesto sunt excidio. Etsi eius fortificatio per subdi-
tos nostros, magnis impensis et laboribus, hoc anno proxime 
praeterito, a singula porta laboratores centum et viginti prae-
stando diligentissime incepta sit, impossibile tamen est, ut 
illud opus, maiori ex parte imperfectum, et fossato carens, a 
nobis solum ad debitum finem deduci queat, Nam insuper et 
eis Colapim, ex eiusdem opposito, aliud fortalicium in arcis 
et pontis Colapini (qui jam hona initia sumpsit) custodiam ac 
defensionem, ut erigatur, omnino est necessarium; quia secus 
arx illa, potissimum vero obsidionis ac impressionis tempore 
(ut nuper experti sumus) probe defendi non potest. 

Accedit ad hoc Princeps Serenissime, Colapina confinia 
Banalia, ab arce ipsa Scisciensi, Carolostadium usque ad octo 
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et ultra milliaria soso extendcre, et vadorum transitus ac for-
taliciorum multitudinem, eisdcm confiniis inesse, ut Hrast.il-
nicza, Sciscium, Drenchina, Hergouicbi, Neboian, Gore, Litbo-
wanicb, Pleter, Farkasicba grad, Wgriniowicba grad. superior 
et inferior Berkwsening, Sisinczi, Pokupszki, Zredickki, Gra-
decz, Sislavicbi ac Dunaricka zlap ac alia quamplurima, ex 
quibus quidem fortaliciis pars restaurari est coepta, pars 
maior et potior per Turcas in cineres redacta, quae sine Sacrae 
Caesareae Pegiaeque Maiestatis ac vicinarum Provinciarum 
Styriae, Carintkiae et Carnioliae auxilio, dempta etiam arce 
Petrinia, ut erigantur, custodiantur, et defendantur, a nobis et 
militibus Banalibus, trecentis nimirum equitibus, et ducentis 
peditibus, non bene solutis, magno Turcarum praesidio in 
Kostanicza, Zrin, Gradisky, Jezenovacz et Novi existente, non 
est possibile. 

Additur etiam nostris miseriis non exigua calamitas, 
quod Magnificus Dominus Joannes Sigismundus ab Herber-
stein, confiniorum Sclavoniae Generalis Capitaneus, more in-
consveto et in nostris partibus inaudito, universorum Domino-
rum et Nobilium campi Yarasdiensis, et totius tractus Dravi. 
possessiones et coloiios Arcbibuseris, sub suo Generalatu certa 
stipendia a Dominis Styriae percipientibus, divisit et tributa-
rios fecit, omnis generis victualia ab eis extorquendo; Civitati 
quoque Pegiae Yarasdiensis, Caproncensis et Crisiensis pro 
arbitrio suo, non modo dictus Dominus Generalis, sed et Capi-
tanei sub eo militantes, imperant, ac eosdem certa victualium 
tributa solvere compellunt. 

Dominus quoque Gregorius Labubar, praesidii Crisiensis 
Capitaneus, militibus sub se existentibus licentia data, tam Nobi-
lium quam Colonorum in vicino praedicti praesidii Crisiensis 
commorantium, vina et alias res diversas, manu violenta rapit. 

Neque Francoliani Arcbibuseri, stationibus in Civitate 
Zagrabiensi fixis, ac suis Petrinensibus derelictis, eiusdeni 
Civitatis incolis ac subditis Capituli Zagrabiensis, ex more 
ipsorum consueto, clamna aclferre, et in eos quasvis violentias 
exercere cessant. 

Saepius etiam Serenitati Yestrae per nos supplicatum 
extitit, ut residuitas illius summae decem millium florenorum 

1 5 9 7 . FEBRUÁR 2 4 . 367 

hungaricorum, ab inclito Regno Hungáriáé anno nonagesimo 
secundo nobis oblata, a Dominis Deputatis. Domino Uyesbazy 
et Rákóczy ad manus Domini Istliwanffy, kuius Regni Depu-
tati. iam tandem consignaretur. et quoad plénum solveretur; 
quod equidem neque in praesentem usque diem factum esse 
Serenitas Yestra credat. 

Proinde Serenitati Vestrae humilime supplicamus, cle-
misse orantes, dignetur Serenitas Yestra cum sua Maiestate 
Sacra, ac Serenissimo Arcbiduce Ferdinando concludere, sub 
cuius protectione ac tutela, illud unicum nostrum et vicinarum 
provinciarum antemurale, deinceps foret; easque rationes inire, 
ut Petrinia Capitaneo digno et possessionato, militum eque-
stris et pedestris ordinis sufficienti et continuo praesidio, ac ea 
fortificatione, quam necessario requirit, gaudere possit; labores 
enim, quos arx Petrinia et alia enumerata Colapina fortalicia 
exigunt, nos et subditi nostri, continuis bellorum motibus, 
contributionibus, laboribus, personalibus insurrectionibus, Tur-
carum oppressionibus, militum depraedationibus, ac temporum 
iniquitatibus fracti, extenuati, atque in extremam paupertatem 
redacti, praestare nulla ratione possumus. 

Ut autem Colapina Banalia confinia, tam Serenitati 
Vestrae, quam Maiestati Sacrae clarius innotescant, Sereni-
tatem Vestram oramus, dignetur Serenitas Vestra apud suam 
Maiestatem efficere, quo ea per speciales suos Commissarios, 
revideat et perlustret, militesque Banales, qui in vasta solitu-
dine, sine continua solutione, stationes observant, meliori modo, 
quam bactenus, solvere dignetur. 

Ne autem miseriis ac calamitatibus nostris mala superad-
dantur. Serenitatem Vestram quam humilime oramus, velit 
tam Magnifico Domino Joanni Sigismundo ab Herberstein 
Generali Confiniorum Sclavoniae, quam Domino Gregorio 
Labuhar Capitaneo praesidii Crisiensis et Danieli Francol. 
seriis mandatis committere, et Serenissimum Archiducem Fer-
dinandum requirere, ut a praemissis violentiis abstineant; si 
enim Turcis, relictis paternis aedibus, tributarii unquam esse 
coloni nostri voluere, haud convenit, ut Christianis ea lege sint 
obstricti. 

Pecuniae quoque partém restantem, quae a Statibus Re-
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gni Hungáriáé in defensionem liuius afflicti Regni oblata fuit, 
ut dicti Domini Deputati, Domino Deputate nostro numerent, 
Serenitas Yestra dignetur committere, demisse oramus. 

In eo quoque Serenitati Yestrae supplicamus bumilime, 
dignetur Serenitas Yestra, tam apud Maiestatem Caesaream, 
quam apud Serenissimum Principem Dominum Dominum 
Archiduceni Maximilianum instare, ut Prdegti Begbus nunc 
Posonii in captivitate detentus, qui nostras magnopero vastavit-
oras, strages, caedesque maximas aedidit, aut e vita (quod con-
sultius esset) tollatur, aut perpetuis carceribus mancipetur, eo 
namque eliberato, et in propriis existente, dubium non est, 
quin longe maiora nos ac afflictum Regnum incommoda acci-
piamus. 

Atque baec sunt de quibus a Maiestate sua Caesarea et 
Yestra Serenitate, clemens responsum exspectantes, bumilime 
requirere necesse babuimus, Maiestatibus Yestris clare indi-
cando miserias et necessitates nostras, opem et auxilium implo-
rando; vel boc potissimum tempore, quo Idriz Passa Papensis, 
ea conditione per Turcarum Caesarem in Passam Boznensem 
est creatus, ut Petriniam expugnet, ac imperio suo subjiciat. 

Yestrae Serenitatis 
humillimi servi. 

Universitas Dominorum et Nobilium 
aliorumque Statuum Regni Sclavoniae. 

(Eredetije a magyar országos levéltárban.) 

X. 

1597. Február 25. 

Az országgyűlés fölterjesztése Mátyás föherczegliez. 
Status et Ordines afflicti Regni Hungáriáé pro certo et 

explorato babent, idque etiam experientia rerum magistra 
satis superque docuit, quo studio, quanta cura et sollicitudine, 
quam magnis sumptibus et laboribus Sacrma Caes. et Regia 
Mtas, Dominus et Rex ipsorum clementissimus, statim post 
ruptas ab immanissimo hoste Turca inducias, tantae molis 
bellum ab eo nefarie illatúm, toto retroacto quiquennio non 
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solum sustinuerit, sed. Deo optimo maximo adiuvante, ita etiam 
propulsaverit, ut eins conatus, quos in perniciem et exeidium 
reliquiarum miserae, afflictaeque Ungariae, nec non vicinae 
Austriae animo speque volutabat. non penitus ex sua sententia 
succederent. Pro huiusmodi vero suae Caes. et Regiae Mtis 
gratia et dementia, ac singulari propemodum paternaque 
cura, et erga suos fideles Ungaros benignitate. intermittere 
Status et Ordines nequeunt. quin aeternas ct immortales gra-
tias agant et habeant, simulque omnibus votis et prccibus 
eandem orent et obtestentur, ut quum nondum periculorum et 
miseriarum finis conspiciatur. quin potius si unquam alias, 
nunc vei potissimum ab irritato hoste cavendum sit, ne sua 
Mtas Caesarea et Regia quiequam de solita sua sollicitudine 
praetermittat, sed potius omnem adhibere curam. industriam, 
diligentiam contendat. ut hoc tempore maiores copias et plu-
res ac validiores quam vel hactenus factum fuit, exercitus 
viresque tempestive cogat, quibus truculentissimum hunc ho-
stem aggredi, et, Deo optimo maximo assistente. etiam optatam 
-de eo victoriam reportare queat. Quem quidem non esse insu-
perabilem, si quae hello gerendo necessaria sunt, omnia recte 
et suo ordine adsint, vel superioris pugnae exitus declaravit. 
Et licet, Deo optimo maximo ita volente. ac peccata et scelera 
nostra, quibus eum multis modis oifendimus vindicante, Jau-
rinum, Agriaque cum Papa ac aliis castris amissa sint, non 
tarnen frangi animo debemus, prout etiam sua Caes. Mtas 
benigne hortatur, sed potius reconciliato divino numine, expia. 
tisque per veram poenitentiam excessibus, denuo arma pro aris 
et focis, proque christiani nominis et religionis defensione 
sumere, maiorique spe et fiducia recuperandis iis, quae amissa 
sunt, fortiter insistendum. Qui nostri conatus, ut per Dei gra-
tiam foelices successus habeant, quia certo certius est, omne 
nostrum infortunium potissimum inde venisse, quod toto fere 
tempore, quo bellum hoc inchoatum est, vix unquam in licen-
tiam militarem a quoquam animadversum sit; ideo Status et 
Ordines curandum omnino censent per suam Mtem, primo, ut 
ipse exercitus ducem campestrem habeat. qui sine respectu 
militem pro excessibus et oppressionibus pauperum puniat, 
qualis fuit anno praeterito Dnus de Schwarzenberg, merito 

94. Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 

y' 

3 7 0 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS. 

honoris gratia hoc loco nominandus et celebrandus. Comme-
morari enim sermone non potest. non quae antea, sed saltem 
quae in proximis castris facta sunt. Nihil non tara enorme, 
crudele, impium et execrabile facinus dici aut exeogitari po-
test, quod non militaris rabies in miseros subditos, quin potius 
et nobiles et ecclesiasticas personas designavit; inspectantibus 
ipsimet generaíibus belli ducibus, penes quos erat plena pote-
stas coercendi et puniendi militem, si voluissent. Neque non 
ei satisfuit (quod passim iníiniti mortales aspexere) miserorum 
ct alioquin fame enectorum hominum panem quotidianum et 
commeatum e faucibus suis et parvulorum liberorum vi ade-
misse, pecora abegisse, reculas omnes in praedam convertisse, 
domos succendisse, nisi etiam postremo plurimis vita ipsa 
nefarie adimeretur. Haec oppressio pauperum, haec atque eius-
modi mala et flagitia sunt, quibus Deus optimus maximus 
offenditur, quibus eius ira provocatur, et quibus optatus etiam 
belli successus, nisi emendentur et tollantur, eripi sólet. Cuius 
rei plurima exempla, quae adduci possent, hoc loco stúdiósé 
omittuntur, ea tamen ex singulorum Comitatuum et Regni 
etiam Sclauoniae supplicibus libellis, cum praesentibus suae 
Serenitati exhibitis, pluribus intelligentur, et antea in omni-
bus fere Comitiis et praeterito quoque anno multis vicibus et 
longo sermone tarn Sac rmae Caes. Mti quam suae Sere-

.nitati proposita fuere. Eiusmodi mala per milites impune 
grassantes illata, et bis Regni reliquiis, plane omnibus imposi-
tionibus longe onerosiora et graviora eflecerunt, ut non solum 
misera plebs, quae et contributiones fere omnes et labores 
gratuitos et alia confiniorum ac castrensium operarum onera 
subire praestareque sólet, sed ipsa nobilitas (quae quidem, ut 
omnibus cognitum est, a colonis seil subditis suis sustentatur, 
nec nisi colonos et subditos habeat, dici nobilis, aut nobilitaria, 
seu militaria munia absque subditorum adminiculo exercere, 
atque obire potest) in eas miserias et calamitates inciderit, ut 
vix iam vel in contribuendo, vel in insurgendo ad arma ali-
quid de se polliceri queat; imo etiam suae Mtis Caesareae 
proventus diminuti sunt, quandoquidem dica ipsa et portae 
connumerari solitae diminuuntur, et labores similiter gratuiti; 
in summa Regnum desolatur. Atque haec est potissima ac 
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praecipua causa, cur Status et Ordines Regni Ungariae nunc 
petitum a Mte Caesarea, Dno suo clementissimo, subsidium, 
prout dignum et maximé necessarium esset, offerre et prae-
stare minimé possint; praestabunt tamen, quoad uspiam fieri 
poterit, modo malis ipsis et militari licentiae refrenandae et 
compescendae Mtas sua Caesarea praesentanea remedia effec-
tive adhibeat et ostendat, Quid enim prodest, Turcarum et 
Tartarorum manus et servitutem effugisse, si a nostrate milite 
verberari, spoliari, et nonnunquam etiam trucidari contingat? 
Constituto, sicut dictum est, vigilanti et pio duce, qui militem 
in liabenis teneat, alterum est, quod ipsi Status simili modo 
pernecessarium esse ducunt, sine quo suam Mtem commode 
bellum gerere non posse existimaat, nimirum ut sua Mtas 
quamprimum tam confiniis. quam etiam suis supremis Capita-
taneis de iusto bungaro milite provideat, et praesertim miles 
veteranus iterum in suum ordinem redigatur. Novit enim sua 
Mtas militem collectitium Comitatuum, nec exercitatum esse, 
nec iam amplius multum esse posse, et sine praesidiariis fere 
inutilem esse, praecarium autem militem vix vel ne vix qui-
dem in officio contineri posse. Constat vero anno praeterito 
(ut de praecedentibus aliis annis taceatur) stipendiarios suae 
Mtis milites vei nullos, vei admodum exiguo numero, non in 
castris tantum, sed nec in confiniis visos fuisse. Nam et Agriae 
utplurimum Kegnicolarum tantum servitores inclusi fuere; 
ad excubias similiter et impressiones faciendas fere Semper 
gentes tantum eorundem Comitatuum et Eegnicolarum adbi-
biti fuere. Absurdum autem est, quod sua Mtas tempore pacis 
plures stipendiarios milites bungaros babuerit, modo vero tem-
pore extremae necessitatis quasi nulluni babeat, et vexilla hun-
garica suae Mtis milite bungaro eiusdem Mtis nudata, liinc 
inde circumferantur: quod anno praeterito in exercitu factum 
esse, certum est.